Ce Pierre, évêque de Veria, moine profès des Augustins de Geaune, n’est-il pas
simplement cet évêque Pierre de Foix ? Sa présence à Geaune pourrait s’expliquer par
une visite pastorale, dont cette inscription rappellerait le souvenir. On lui aura donné le titre
honorifique de moine profès du couvent mendiant pour l’attacher symboliquement à cette
église (et à ses revenus ?). On pourrait aussi envisager l’hypothèse d’un autre Pierre qui
serait coadjuteur de Pierre de Foix. L’auteur anonyme du correctif paru dans la Revue de
Gascogne en 1874 penche pour cette seconde hypothèse : « Pierre-Henri d’Armagnac,
abbé de Faget, évêque de Béryte in partibus, désigné aussi par le titre de beriensem
episcopum dans l’inscription commémorative de l’église de Jegun (1490) ».

c- voussoir de portail

Cette pierre est visible dans le jardin de la maison en face du portail de l’église abbatiale. Il
pourrait s’agir d’un voussoir de ce portail démonté.

d- base gothique
Cette pierre est visible dans le jardin de la maison en face du portail de l’église abbatiale.

e- chapiteau du cloître à motif de feuillages

Ce chapiteau adossé isolé (43 cm larg. x 58 cm prof. x 39,5 cm haut.) est visible sur une
fenêtre de la salle capitulaire du couvent. Il porte des motifs de feuilles grasses (feuilles de
choux ?) et renvoient à un vocabulaire du début du XVe siècle, qui rappelle les chapiteaux
du couvent de Marciac.

Pièces justificatives :

XIVe s.
Note de Larcher sur la fondation du monastère des Augustins

Source : BM Tarbes, Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou preuves, t. XXI, p. 76.
« Les  Augustins  etoient  autrefois  seigneurs  d'Urgons.  Leur monastere  avoit  été  fondé
avant la ville de Geune par le roi d'Angleterre, le vicomte de Marsan et le seigneur de
Castelnau, dans la forêt et bois où est à present Geune. »

1411
Fondation d’une chapellenie par le comte de Foix dans le couvent des Augustins

Source : ADPA, E 511, original sur parchemin (non consultable car non restauré).
Édition : Abbé Légé, Les Castelnau-Tursan, vol. II, n°19, p. 39-41.
« Fondation d’une chapellenie au couvent des Augustins de Geaune par le comte et la
comtesse de Foix (8 août 1411).
Notum sit  omnibus quod nos fratres Martinus  de Casamajor  prior,  Johannes de Lano
lector, Domin[ic]us de Tissaco, Ramundus Guillelmus de Quercu, Johannes de Craperia,
Bernardus de Villanova, Johannes de Bussio, Johannes Moreri, Jacobus de Mediavilla,
Johannes de Podiomenhano, Guillelmus Arnaldus de Bedelha, Arnaldus de Miromonte,
Arnaldus de Caseriis, Arnaldus de Sediano, Fortanerius de Casterario, Petrus de Borda,
Arnaldus Guillelmus de Cossolio, Dominicus Tornerii, Petrus Johannes de Portello,
Garsias  de Aulanova,  Vitalis  de  Poyolio,  Bertrandus Daubanhano,  Arnaldus  Guillemus
Dandereno,  ordinis  fratrum eremitarum beati  Augustini  de  Genoa,  Adurensis  diocesis,
conventuales  dicti  conventus  et  commemorantes  in  eodem pro  nobis  et  aliis  fratribus
absentibus dicti  nostri  conventus,  in nostro capitulo ad sonum campane,  ut  moris est,
convocati ac etiam congregati pro deliberatione plenaria super negotio infrascripto habita :
Considerantes  devotionem pre  conceptam nobilissimi  atque  potentissimi  domini  nostri
Archambaldi, Dei gratia, comitis Fuxi, vicecomitis Bearni, Marsani et Gavardani, de
Benaugiis  et  de  Castelhono,  et  captalis  de  Bugio ;  et  nobilissime  atque  potentissime
domine domine nostre Isabelis, consortis sue, eadem gratia comitisse, vice comitisse et
capdalisse dictorum comitatus, vice comitatus, et capdalatus quam ad nos at ad
conventum nostrum et ad ordinem predictum gerunt,  omnes insimul et  concorditer pro
nobis et successoribus nostris ac pro conventu nostro predicto et ipsius nomine, non vi,
non dolo nec fraudulosa machinatione inducti, sed certiorari ad plenum, et in bonis nostris
conscienciis, Deo teste, promittimus et convenimus de nostra mera et spontanea
voluntate, et de gratia speciali ordinamus, volumus et consentimus quamdam capelliam in
perpetuum  in  dicto  nostro  conventum  duraturam,  per  nos  et  successores  nostros,  ut
sequitur, deservituram, videlicet quod nos deinceps nunc et in perpetuum, omni die lune,
unam missam altam de mortius, alta voce, et post missam per ecclesiam et per claustrum
illus  responsorium scilicet : libera  me Domine de morte  eterna, cantando cum illo  qui
celebravit  dictam missam,  antequam se  devestiat, faciemus  processionem ; aliis  vero
diebus singulis per totam septimanam unam missam bassam celebrabimus nos et fratres
predicti  pro  nobis  et  aliis  absentibus  et  successoribus  nostris,  necnon  nomine  et  pro
conventu  nostro quam dicti  domini… promittimus in  nostris  conscienciis  dictas  missas
celebrare et ita nos et fratres dicti conventus presentes et absentes et successores et
eiusdem conventus predicti obligamus.